ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH

Số: 11/2013/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Bình, ngày 09  tháng5 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phân cấp thẩm quyền cấp giấy phép xây dựng công trình
 tín ngưỡng, công trình tôn giáo; công trình phụ trợ của cơ sở tín ngưỡng,
tổ chức tôn giáo trên địa bàn tỉnh Quảng Bình

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND, UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 16 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Pháp lệnh Tín ngưỡng, tôn giáo ngày 18 tháng 6 năm 2004;

Căn cứ Nghị định số 92/2012/NĐ-CP ngày 08 tháng 11 năm 2012 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Tín ngưỡng, tôn giáo;

Căn cứ Nghị định số 64/2012/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2012 của Chính phủ về cấp giấy phép xây dựng;

        Căn cứ Quyết định số 29/2011/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2011 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định phân công, phân cấp về lập, thẩm định, phê duyệt, quản lý quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị và cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Quảng Bình;

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 298/TTr - SNV ngày 13/3/2013,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phân cấp thẩm quyền cấp giấy phép xây dựng (bao gồm: xây dựng mới, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp) công trình tín ngưỡng, công trình tôn giáo; công trình phụ trợ của cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo trên địa bàn tỉnh Quảng Bình như sau:

1. Sở Xây dựng cấp giấy phép xây dựng đối với các công trình:

a. Công trình tôn giáo;

b. Công trình tín ngưỡng và các công trình phụ trợ của cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo nằm tại các trục đường phố chính thành phố Đồng Hới và các tuyến đường quốc lộ, tỉnh lộ; công trình tín ngưỡng thuộc các dự án có vốn đầu tư của nước ngoài.

2. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố cấp giấy phép xây dựng đối với công trình tín ngưỡng và các công trình phụ trợ của cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo thuộc phạm vi địa giới hành chính do mình quản lý, trừ các công trình được quy định tại Khoản 1 điều này.

       3. Điều kiện, trình tự, thủ tục, thời hạn, hồ sơ đề nghị cấp giấy phép xây dựng các công trình tín ngưỡng, công trình tôn giáo; công trình phụ trợ của cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo thực hiện theo quy định của pháp luật về xây dựng và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

4. Khi sửa chữa, cải tạo, nâng cấp công trình tín ngưỡng, công trình tôn giáo; công trình phụ trợ của cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo và các công trình tương tự khác không phải là di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh đã được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền xếp hạng mà không làm thay đổi kiến trúc, kết cấu chịu lực, an toàn của công trình và không ảnh hưởng đến khu vực xung quanh thì không phải xin cấp giấy phép xây dựng, nhưng trước khi tiến hành người đại diện cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo có trách nhiệm gửi văn bản thông báo đến Ủy ban nhân dân cấp xã sở tại, trong đó nêu rõ lý do, thời gian, các hạng mục công trình, phạm vi và mức độ sửa chữa. Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc thực hiện theo quy định của pháp luật.
5. Việc xây dựng mới, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp các công trình tín ngưỡng, công trình tôn giáo; công trình phụ trợ của cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo là di tích lịch sử - văn hoá, danh lam thắng cảnh đã được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền xếp hạng thì thực hiện theo quy định của pháp luật về di sản văn hoá, pháp luật về xây dựng và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 10 ngày, kể từ ngày ký ban hành và thay thế Quyết định số 09/2008/QĐ-UBND ngày 21/8/2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phân cấp thẩm quyền cấp giấy phép xây dựng công trình kiến trúc tôn giáo trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.
Sở Xây dựng chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch và các ngành chức năng có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Xây dựng, Nội vụ, Văn hóa - Thể thao và Du lịch; Thủ trưởng các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Nội vụ;

- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);

- Sở Tư pháp;

- Đài Phát thanh và Truyền hình QB;

- Báo Quảng Bình;
- LĐ VPUBND tỉnh;

- Công báo tỉnh; Website tỉnh;

- Lưu: VT, NC.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Nguyễn Hữu Hoài